
 
Dubečno 50, 289 02 Kněžice, telefon: 776 22 60 14,  e-mail: areaviva@seznam.cz 

 

 
Výroční  zpráva za  rok 2001 

 
 
Kdo je Area viva 
 
AREA viva – Sdružení pro ekologii a zemědělství je dobrovolným nevládním neziskovým občanským 
sdružením, vzniklým podle zákona 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění. Sdružení je právnickou 
osobou podle českého práva. 

AREA viva má své sídlo v Dubečnu 50, Kněžice, PSČ289 02. Jeho anglický ekvivalent zní AREA viva -  
Association foR Ecology and Agriculture. 
Area viva byla založena v dubnu 2001 za účelem podpory a propagace trvale udržitelného způsobu zemědělství 
a rozvoje venkova. Její idea vychází z přesvědčení, že zemědělství je nedílnou součástí přírody a proto by se 
mělo rozvíjet v souladu s ní. 
 
Cíle sdružení 

a) Propagace a podpora ekologického zemědělství a biopotravin 
b) Podpora utváření kulturní krajiny a péče o ní 
c) Přispívání k ochraně životního prostředí a obnově venkova 
d) Podpora utváření občanské společnosti sbližováním města a venkova 
e) Poradenský servis týkající se ekologického zemědělství, krajinotvorby a souvisejících činností 
f) Vzdělávání široké veřejnosti na téma ekologické zemědělství, ekologie a venkov 

 
Formy činnosti sdružení  

a) pořádání vzdělávacích a výukových programů  
b) organizace exkurzí na ekologické farmy pro širokou veřejnost 
c) vydávání letáků a publikací  zaměřených na ekologické zemědělství, bioprodukty, udržení kulturní 

krajiny a rozvoj venkova 
d) organizování kampaní a osvětových akcí na podporu ekologického zemědělství 
e) podpora dobrovolnictví na ekologických farmách 
f) spolupráce se zahraničními neziskovými organizacemi podobného zaměření 

 
 
Členové sdružení 
Ing. Jana Lojková – ředitelka sdružení 

- studentka doktorandského studia při České zemědělské univerzitě v Praze 
- věk: 27 let 

Ing. Bohdan Lojka – člen 
- odborný asistent na ČZU v Praze 
- věk: 27 let 

Ing. Jan Banout – člen 
- student doktorandského studia při České zemědělské univerzitě v Praze 
- věk: 26 let 

Ing. Lenka Jandová – člen 
- studentka Ochrany životního prostředí při UK 
- věk: 25 let 

Ing. Zbyněk Polesný – člen 
- odborný asistent na ČZU v Praze 
- věk: 28 let 



Blanka Brožová – člen 
- studentka ČZU v Praze 
- věk: 23 let 

Martina Předotová – člen 
- studentka ČZU v Praze 
- věk: 23 let 

Všichni členové mají zemědělské vzdělání, zaměřené na tropy a subtropy. 
 
Činnost sdružení v roce 2001 

1) spolupráce s Hnutím DUHA – Brno na letákové kampani týkající biopotravin pro spotřebitele a na 
vydávání časopisu Pražský Biozpravodaj 

2) uspořádání ochutnávky biopotravin při příležitosti Dnu Země v areálu ČZU 
3) spolupráce na workshopu Trvale udržitelné zemědělství pro odborníky z Latinské Ameriky pořádaného 

ve dnech 17 – 25.9 . 2001 na ČZU, organizace exkurze po ekologických farmách a zpracovnách 
biopotravin v ČR 

4) pořádání ekologických výukových programů pro 1. stupeň ZŠ formou exkurze na ekologickou farmu 
v oblasti Medníku. Programy byly pořádány v rámci EVVO – Pavučina a finančně podpořeny MŽP ČR 

 
Spolupráce na vydávání pražského Biozpravodaje 
Na jaře roku 2001 začal být v Praze ve spolupráci s Hnutím Duha vydáván pražský Biozpravodaj, jehož cílem je 
informovat pražské spotřebitele a zájemce o biopotraviny a ekologické zemědělství o dění v této oblasti. Area 
viva spolupracovala na vydávání a distribuci tohoto časopisu. 
 
Den Země v areálu ČZU 
Dne 22.4.2001 jsme v areálu menzy České zemědělské univerzity v Praze uspořádali ve spolupráci s o.s. ÚSSE 
SPODEK uspořádali ochutnávku biopotravin s možností nákupu. Součástí byla i kampaň propagace biopotravin 
a ekologického zemědělství. 
 
Workshop na téma trvale udržitelné zemědělství 
Institut tropického a subtropického zemědělství při ČZU v Praze uspořádal v září za podpory Ministerstva 
školství mládeže a tělovýchovy týdenní workshop na téma “Trvale udržitelné zemědělství”.  Tohoto workshopu 
se zúčastnilo několik odborníků z latinské ameriky. Area viva pro ně připravila exkurzi po českých ekologických 
farmách a zpracovatelích bioproduktů z oblasti jižní Moravy. 
 
Ekologické výukové programy 
V roce 2001 jsme se zapojili do projektu EVVO a za finanční podpory o.s. Pavučina uspořádali 3 výjezdy na 
ekologickou farmu p. Bednáře v Závisti u Prahy. Výjezdů se zúčastnilo 127 žáků 3-4. tříd ZŠ Jana Wericha 
z Prahy 6 Řepy, součet účastníkohodin byl 508. 
Cílem programu “Víme co jíme” bylo seznámit děti formou ekologických her s ekologickým zemědělstvím a 
biopotravina a ukázat jim názornou ukázku ekologické farmy. 



 
Finance v roce 2001 
 

Položka Rok 2001 
 PŘÍJMY 
Granty nadací 11 684,- 
Členské příspěvky 1 200,- 
Vlastní činnost 12 700,- 
Ostatní  - 
CELKEM 25 584,- 
  
 VÝDAJE 
Mzdy - 
Poplatky (tel., pošta) 1 250,- 
Pronájem autobusu 8 175,- 
služby 7 200,- 
Ostatní náklady 
(nákup materiálu) 

6 328,- 

Cestovné 1720,- 
CELKEM 24 673,- 
ZISK  911,- 
  
Přepočtený počet 

pracovníků 
0 

Počet dobrovolníků 6 
 
Cíle v roce 2002 

A) Pokračovat v ekologických výukových programech “Víme co jíme” určených pro děti pražských 
základních škol, formou výjezdů na ekologické farmy. 

B) Zavedení systému WWOOF – dobrovolnictví na ekologických farmách do České republiky 
C) Zapojení se do programů ozeleňování krajiny např. projekt Strom života atd. 
D) Pořádání jednorázových akcí na podporu a propagaci ekologického zemědělství a biopotravin 

 
Poděkování 
Za poskytnutí finanční podpory při realizaci výukových programů děkujeme Ministerstvu životního prostředí a 
sdružení Pavučina, dále děkujeme ekologickému farmáři Vaškovi Bednářovi za jeho ochotu a spolupráci na 
výukových programech. 
Také děkujeme občanskému sdružení Bioklub Toulcův Dvůr za pomoc při ochutnávkách biopotravin a všem 
lidem dobré vůle, kteří nám v roce 2001 pomáhali s naší činností.  
 


